De privilegio scholaribus concessis et vniuersitati nra. Ne p̄ 85
 mutationis et conducentibus libris ad Ciuitatem Bononie.

Ordinamus. Q̄ si contingere ori aliquam discordiam vel rissam seu furorem in Ciuitate Bononie inter alios q̄x scolares per quam scolares aliquid amitterent quod absit illud totum per comune Bononie eidem restituatur ad plenum. Saluo q̄ si malefactor reparatur et fuerit solitendo ius q̄ contra talem malefactorem et eius bona saluum sit ip̄i scolari et in subsidium tamen comune Bononie teneatur. Item q̄ si hospitium quod habitaret aliquis scolaris combustum vel destructum fuerit infra tempus conductiois q̄ ip̄i scolari concedat comune Bononie hospitium conueniens vsq̄ ad finitum tempus conductionis illius anni quo q̄ predicta contingerent nisi culpa ip̄ius scolaris habitantis vel sui familiaris hoc contingeret. Item q̄ translationes hospitioy scolarium singulis annis fiant a comuni Bononie per duos bonos viros eligendos per defensores huiusmodi et totidem eligendos ab vniuersitate qui iurare debeant in presentia Rectorum hospitioy translationes facere bona fide. Et si discordant ratio seu pensione Quintus eligatur per presidentes regimini Bononie q̄ dirimat discordiam cuius arbitrio cum duobus eoz stetur nisi de pretio et pensione inter partes fuerit conuentum. Cui conuentioni stetur et fiat hoc ad requisitione Rectorum. Saluis pactis in locutionibus factis de partium voluntate. Item q̄ pensiones hospitioy scolarium soluantur secundum q̄ soluitur per Cives qui conducent domos alienas. Cum scolares et cives et pro ciuibz in his et alijs habeantur seu tam in

- M. SARTI - M. FATTORINI, *De claris Archigymnasii Bononiensis professoribus*, a cura di C. Malagola e C. Albicini, Bologna, 1888.
- L.V. SAVIOLI, *Annali bolognesi*, Bassano, 1784-1791.
- A. SORBELLI, *Liber secretus juris caesarei*, Bologna, 1938-1942, voll. 2.
- Statuti del Comune di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, pubblicati per cura di LUIGI FRATTI, Bologna, 1869-1884, voll. 3.
- Statuti delle Università e dei collegi dello Studio bolognese*, a cura di C. MALAGOLA, Bologna, 1888.
- Statuti di Bologna dell'anno 1288*, a cura di G. FASOLI e P. SELLA, Città del Vaticano, 1937-1940.

b) *letteratura*

- G. ARNALDI, « *Sacerdozio, impero, studio* ». *Apogeo e crisi dell'Università medievale*, in *L'Università e la sua storia*. A cura di Livia Stracca, Torino, 1979, pp. 26-31.
- G. ARNALDI, *Introduzione a Le origini dell'Università*. A cura di Girolamo Arnaldi, Bologna, 1974, pp. 7-31.
- M. BELLOMO, *Il Medioevo e l'origine dell'Università*, in *L'Università e la sua storia*. A cura di Livia Stracca, Torino, 1979, pp. 13-25.
- M. BELLOMO, *Saggio sull'Università nell'età del diritto comune*, Catania, 1979.
- E. BESTA, *Fonti: legislazione e scienza giuridica dalla caduta dell'Impero romano al secolo decimosesto*, Milano, 1925.
- B. BRUGI, *Per la storia della Giurisprudenza e delle università italiane*. *Nuovi saggi*, Torino, 1921.
- C. CALCATERRA, *Alma Mater Studiorum. L'Università di Bologna nella storia della cultura e della civiltà*, Bologna, 1948.
- G. CARDUCCI, *Lo Studio bolognese*, Bologna, 1888.
- F. CAVAZZA, *Le scuole dell'antico Studio di Bologna*, Milano, 1896.
- G. CENCETTI, *Gli archivi dello Studio bolognese*, Bologna, 1938.
- G. CENCETTI, *Le carte bolognesi del secolo decimo*, Bologna, 1936, ora in *Studi storici sul notariato italiano. Notariato medievale bolognese. Vol. I: Scritti di Giorgio Cencetti*.
- G. CENCETTI, *Il foro degli scolari negli studi medievali italiani*, in « *Atti e memorie della Deputazione di storia patria per l'Emilia e Romagna* », XIX, 1940, vol. V, pp. 163-188.
- G. CENCETTI, *La laurea nelle università medievali*, in « *Studi e memorie per la storia dell'Università di Bologna* », XVI, 1943, pp. 249-273.
- G. CENCETTI, *Studium fuit Bononie*, in « *Studi medievali* », s. III, VII, 1966, pp. 781-834, ora anche in *Le origini dell'Università*. A cura di Girolamo Arnaldi, Bologna, 1974, pp. 101-151.
- G. CENCETTI, *Sulle origini dello Studio di Bologna*, in « *Rivista storica italiana* », s. VI, V, 1940, pp. 248-259.
- P. COLLIVA, *Statuta Nationis Germanicae Universitatis Bononiae (1292-1750)*, Bologna, 1975.
- P. COLLIVA, *Pepo legis doctor*, in « *Atti e memorie della Deputazione di*